28 maja 2012 r.   
Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańców województwa podlaskiego

tematem Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego

           Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańców województwa podlaskiego był głównym tematem spotkania Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego, które prowadził wojewoda podlaski Maciej Żywno. Członkowie WKDS wysłuchali i przyjęli także informacje dotyczące przygotowania podlaskich służb do EURO 2012.  
Podsumowanie pracy podlaskiej policji w 2011 przedstawił  Komendant Wojewódzki Policji insp. Sławomir Mierzwa. W minionym roku spadła liczba przestępstw, a powyżej średniej krajowej, wzrósł wskaźnik wykrywalności przestępstw w województwie podlaskim Na przestrzeni lat 2008 - 2011 zmniejszyła się liczba wypadków drogowych i kolizji, niestety, nadal jest ich dużo a ich najczęstszą przyczyną, było niedostosowanie prędkości. Komendant Wojewódzki Policji mówił także o przygotowaniach do zbliżających Mistrzostw Europy                 w piłce nożnej. Garnizon Podlaski wyśle swoich funkcjonariuszy do miast, w których będą odbywały się mecze, czyli do Warszawy i Gdańska. 
Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Antoni Ostrowski przedstawił informacje o efektach pracy podlaskich strażaków, zagrożeniach, sytuacji kadrowej,                       sukcesach oraz planach na najbliższe lata. Wskazał na spadek o 18,9% ilości zdarzeń na obszarze województwa podlaskiego w roku 2011 w porównaniu do roku poprzedniego.              
W 2011 r. Podlaska Straż Graniczna skontrolowała o 10% więcej osób w stosunku do 2010 r. jednak odnotowano mniej niż w latach ubiegłych, zatrzymań na granicy. Niepokojącym jest wzrost osób zatrzymanych na bezprawnym przekroczeniu granicy. Ponadto służby graniczne odnotowały znaczący wzrost średniego dobowego ruchu granicznego zarówno osób jak                  i środków transportu.  

W sprawach różnych członkowie Komisji przyjęli protokoły z tegorocznych posiedzeń plenarnych i Prezydiów WKDS oraz dyskutowali nad projektem Stanowiska WKDS                  w sprawie włączenia Białegostoku do grona miast metropolitalnych. Zadecydowano                    o przełożeniu dyskusji i wypracowaniu stanowiska po wcześniejszym omówieniu kwestii strategii województwa jak i planów rozwoju Miasta Białegostoku. Posiedzenie w tym temacie wstępnie zaplanowano na wrzesień. 
W posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego wzięli także udział: parlamentarzyści, Komendant Miejski Policji w Białymstoku,. Komendant Straży Miejskiej   w Białymstoku, Podlaski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, Dyrektorzy Wojewódzkiego i Miejskiego Wydziału Bezpieczeństwa  i Zarządzania Kryzysowego oraz przedstawiciele Nadleśnictwa Dojlidy. 

